Ducales presidentes et consilarii in Ianua etc. Fuerunt coram nobis oratores communitatis Saone et duo ex comerciaris Ianue super facto mercium conducendarum de Ianua Saonam, inter quos multa in facto ipso ventilata fuerunt, pro quibus ordinamus quod Saonenses possint extrahere libere merces omnes pro conducendo Saonam, ipsis fideiubentibus de solvendo dictis comerciaris gabellas pro ipsis mercibus extrahendis infra menses sex casu quo intra tempus huiusmodi sex mensium non foret declaratum et terminatum quid iuris super differentiis inter universitatem Saone et comerciaris predictos vertentibus ita tamen quod si ex iusta causa intra dictum tempus terminum non poterit declarari, superinde liceat nobis ipsum prorogare usque ad tempus de quo nobis videbitur. Data in abbatia Santi Andree prope Ianuam, die vigesimo octubris, MCCCC^oXXII. A tergo: Nobili et sapienti viro, domino Anibali de Tronamalis^a, vicario nostro.

Et quia dubitatur ne forte post recessum hinc nostrum succedentes nobis non ita celeriter intendant ad terminari faciendum super differentiis huiusmodi ac nos fecissemus quibus summe cordi consistebat debata eadem et diferencias facere terminari etiam ante terminum predictorum sex mensium, ne ex ipso recessu nostro Saonensibus preiudicari veniat et detrimentum ullum sequi, maxime si infra ipsos sex menses non foret superinde cognitum et decisum, cum in supradictis litteris predicto nostro vicario scriptis contineatur Saonenses debere cogi ad solutionem gabelle mercium Saonam de Ianua conducendarum infra sex menses, nisi intra ipsos cognitum fuerit quid iuris superinde, salvo si obstaret legitima causa et tunc nobis liceat prorogare, quod facere non possemus nobis absentibus et ab hac presidencia semotis, declaramus tenore presencium fuisse et esse nostre intentionis ac volumus quod communitati antedictae et civibus Saone in aliquo preiudicare non possit nec debeat tempus huiusmodi sex mensium, etiam si intra ipsum non fuerit terminatum et decisum in premissis et quod eorum fideiussores proinde molestari et inquietari non possint, et hoc donec predicta decisio et terminatio facta fuerit vel ad tempus sex mensium ante dictorum vel post. Quod tempus et quem terminum per presentes usque ad ipsam decisionem prorogamus. Data Ianue, die decimo novembris, M^oCCCC^o vigesimo secundo. Aluysius.

^a Tronamalis: *così* B.

1410, marzo 18, <Genova>

Definizione di pelagus.

Copia semplice [C], da copia autentica estratta *de libro seu volumine clausularum generalium communis Ianue, Registro II, c. CCCV bis r.*

Declaracio pelagi.

Et inteligatur pellagus quoad omnia de quibus fit mencio in quibuscumque clausullis cuiuscumque vendicionis a fuce Rome ultra et a Salo ultra, ita quod sub appellatione pellagi caput Corssum contineatur et inteligatur Salo esse illum locum sive illud flumen quod est ultra Barchinoniam iuxta Ragonam per quinque miliaria sive circa. M^oCCCCX, die XVIII marcii.

Extractum est ut supra de libro seu volumine clausularum generalium comunis Ianue.

Comune Ianue. Antonius de Valebella, notarius et comunis Ianue statutarius.

1410, marzo 18, <Genova>

Definizione di pelagus e del distretto genovese.

Copia semplice [C], da copia autentica estratta dai registri d'appalto dei diritti di dogana del comune di Genova, *Registro II, c. CCCV bis r.*

Su queste due definizioni cfr. *Liber cabellarum veterum communis Ianue*, a cura di D. Gioffrè, FISA, *Acta Italica* 12, Milano 1967, pp. 3, 4.

In vendicione karatorum viginti quatuor expedicamenti mari^a inter cetera continetur clausulla quedam cuius tenor est talis:

Et inteligatur pellagus omnis locus situatus a Salo ultra versus partes occidentis et omnis locus situatus a Civitate Vetula ultra versus orientem. Et inteligatur districtus Ianue a Corvo usque ad Monacum et a iugo usque mare et prope terram per tria miliaria ponendo ancoram. M^oCCCCX, die XVIII marci.

Extractum est ut supra de dicta vendicione karatorum XXIII^{or} expedicamenti maris.

Comune Ianue, Antonius de Vallebella, notarius et comunis Ianue statutarius.

^a mari: *così C.*

683

1423, ottobre 8, Genova

Il governatore ducale di Genova scrive al podestà di Savona per revocare lettere precedenti con le quali proibiva di caricare navi nel porto di Savona senza sua licenza.

Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCCV bis v.

Revocatio et responsio littere suprascripte.

Egregio potestati Saone, nostro dilecto .. ducalis Ianuensium gubernator.

Dilecte noster. Revocantes mandatum alias per nos factum de navibus illic non onerandis sine nostri licentia vel mandato, contenti sumus et volumus quod, non obstantibus litteris per nos tibi superinde scriptis, permitas naves illuc adventantes more solito onerari. Datum Ianue, die VIII octobris, MCCCCXXIII. Albertus.

684

1425, settembre 6, Savona

Oldrado di Lampugnano, commissario ducale di Savona, dichiara

che il comune ed i cittadini di Savona non potranno essere ritenuti responsabili del malgoverno di Spinetta di Campofregoso.

Copia semplice [B], *Registro II*, CCCV bis v.

Sull'argomento cfr. I. Scovazzi - F. Noberasco, *Storia di Savona* cit., II, p. 227.

Copia.

Ego Oldradus de Lampugnano, camerarius ac comissarius etc. Per ducales pactentes litteras¹ hoc anno et die xxii iunii Mediollani subdactas ex asumpta plena, larga baylia nec non amplissima potestate nedum ad infrascripta, sed ad longe maiora, avertentes quam per olim Spinetam de Campofregoso, tunc rectorem et presidentem in civitate Saone, multa comissa et nequiter fuerint perpetrata in civitate ipsius Saone, regimine tam contra cives, incollas et districtuales ipsius civitatis quam contra forenses et extraneos quosdam civitatis tam in rebus quam in personis sive de facto et tirampnice sive de iure quodque tempore adepti domini in civitate Ianue et Saone et contra Ianuenses et Saonenses per illustrissimum ac excelentissimum dominum, dominum nostrum firmata fuerint nonnulla capitula per tunc presidentes nomine prelibati domini, domini nostri cum Spineta predicto seu cum altero ipsius nomine, inter que presertim fuit adiectum, appositum et firmatum capitulum quoddam comissionis et absolutionis quorumcumque dampnorum et comissorum per ipsum Spinetam quomodocumque comissa, facta fuerint et perpetrata, attento nec non quod tallia comissa per Spinetam ipsum tempore sui regiminis in Saona, per fas sive nefas sive iuste vel iniuste, in dampnum et iacturam civitatis, civium, incollarum et districtualium Saone aequaliter in fecturum possent redundare, quod foret iniustum ac iusticie dissonum videretur ut ex comissis per Spinetam ipsum contra aliquos dictum comune Saone et cives dampnum aliquod debeat supportare, tenore presentium dico, delibero ac exacta scientia firmo, roboro et declaro quod amodo et deinceps nec non ab hodierna die in antea de gestis, factis, comissis et perpetratis aliquibus per Spinetam iam dictum tempore sui regiminis in civitate Saone vel aliter quomodocumque, qualitercumque et quocumque loco tam contra cives, incollas et districtuales dicte civitatis Saone quam contra alios quoscum-

¹ Cfr. *Gli atti cancellereschi viscontei*, parte prima, Milano 1920, p. 110.

que forenses et extraneos dicte civitatis sive Ianuenses sive alios quoscumque realiter vel personaliter sive aliter, dictum comune Saone, cives, incolle et districtuales ammodo et deinceps et in perpetuum non possint conveniri, molestari, vel aliquantulum inquietari realiter vel personaliter per aliquam personam, comune, collegium vel universitatem coram aliquo officiale, rectore vel magistratu ducali vel quocumque alio in aliqua mundi parte, set pro predictis omnibus et singulis taliter gestis, factis et perpetratis per ipsum Spinetam sive aliquem eius officialem aut aliam personam eius nomine, dictum comune, cives, incolle et districtuales civitatis ipsius Saone sint penitus et totaliter absoluti sive de iure sive de facto nec aliter comissa fuerint et ad cautellam dictum comune, cives, incolle et districtuales Saone ab omnibus et singulis supradictis et dependentibus ab eis quomodocumque et qualitercumque absolvo et libero, non derogando quantum ad hec contentis in dictis capitulis firmatis tempore dicti adepti domini in Ianua cum Spineta ipso vel alio eius nomine, sed ipsa in hoc confirmando, iubeo predicta omnia observari debere inviolabiliter per quascumque personas, comune, corpus, collegium et universitatem, sive sint cives, incolle et districtuales dicte civitatis sive quecumque alie persone, ac executioni mandari et observari per quoscumque officiales, rectores et magistratus civitatum et locorum prefacti domini nostri, sub indignationis pena domini nostri prefacti et sub alia qualibet pena mei arbitrio irremissibiliter exigenda. In quorum testimonium hec fieri et registrari volo coram me munimine firmiter roborari. Data Saone, sexto septembris, M^oCCCC vigesimo quinto. Lanzalotus.

685

1427, aprile 28, Milano

Filippo Maria Visconti, duca di Milano, ad istanza di Paolo Sansone ed Andrea Regina, ambasciatori del comune di Savona, dispone che Stefano de Grassi, vicario del podestà di Savona, sia privato dello stipendio per il tempo della sua assenza ingiustificata dall'ufficio.

Copia semplice [B], Registro II, c. CCCVI r.

Dux Mediolani etc., Papie Anglerieque comes ac Ianue dominus. Anuentes requisicionibus nobilium dominorum Pauli Sansoni et Andree Regine, oratorum nostre comunitatis Saone, presentium serie concedimus quod, si dominus Stephanus de Grasis, vicarius presentis nostri potestatis Saone, se absentaverit ab eius officio contra ordines et consuetudines eiusdem nostre comunitatis, eidem fieri possit salarii sui retencio pro tempore huiusmodi absencie sue atque contra eum procedi abinde in sindicatu suo iuxta formam ordinamentorum iam dicte civitatis, impetracione alicuius pretense licencie contra huiusmodi ordinamenta nequaquam actenta. In quorum testimonium presentes fieri iussimus et registrari nostrique sigilli munimine roborari. Datum Mediolani, die XXVIII aprilis, M^oCCCXXVII, quinta indicione. Conradinus.

686

1427, aprile 28, Milano

Filippo Maria Visconti, duca di Milano, ad istanza di Paolo Sansone ed Andrea Regina, ambasciatori del comune di Savona, invita il cardinale Giacomo Isolani, governatore ducale di Genova, a far rispettare dal comune di Genova i salvacondotti concessi dal comune di Savona ai Genovesi colà residenti e le disposizioni di cui al n. 685.

Copia semplice [B], Registro II, c. CCCVI r.

Regesto: Poggi⁴, p. 34.

Copia literarum.

Dux Mediolani etc., Papie Anglerieque comes ac Ianue dominus. Reve<re>ndissime in Christo pater. Conquesti sunt nobis viri nobiles Paulus Sansonus et Andreas Regina, oratores nostre comunitatis Saone, quod ad requisicionem nostre comunitatis Ianue per literas paternitatis vestre infringi velle videntur salvicomductus per eandem comunitatem Saone concessi nonnullis mercatoribus Ianuensibus, in ipsa civitate Saone commorantibus, contra ordines et antiquas eiusdem civitatis consuetudines et quia certi redimur quod predicte littere a paternitate ve-

stra non emanasset si de huiusmodi ordinibus et consuetudinibus noticiam habuisset, providere vellet eadem paternitas atque ordinare quod ipsi salvicomductus dictis mercatoribus per antedictam comunitatem concessi effectualiter observentur. Ceterum, sic requirentibus oratoribus predictis cum instantia et asserentibus quod . . vicarius . . potestatis eiusdem nostre civitatis Saone non potest neque debet habere licenciam se absentandi ab eius officio nisi semel tantum et eciam cum Ancianorum et consilii dicte nostre civitatis consensu, iuxta ordines et consuetudines ipsius comunitatis, quodque dominus Stephanus de Grassis, vicarius presentis nostri potestatis ibidem, qui semel iam se absentaverat ac a dicto vicariatu officio denuo, tamen licencia obtenta super hoc a paternitate vestra, non informata de ordinibus ipsis neque de pre[tens]a per eum habita licencia, se ab ipso vicariatu officio absentavit, preter voluntatem et consensum predictorum Ancianorum et consilii, concessimus per literas oportunas¹ quod fieri possit retencio salarii predicti domini Stephani pro huiusmodi absencie sue tempore et contra eum in suo syndicatu procedi, secundum formam ordinamentorum et consuetudinum sepe dicte nostre civitatis Saone. A certo enim tenemus quod vestra paternitas eidem vicario licenciam ipsam non concessisset si prout asserunt ipsi oratores ut prefertur de ordinamentis et consuetudinibus premisis informata fuisset et quod alias se ab officio idem vicarius absentasset. Datum Mediolani, die xxviii aprilis, mccccxxvii. Signata Conradinus.